1

國立嘉義大學獸醫學系 101 學年度

第 1 次課程規劃委員會會議紀錄

時間：中華民國 101 年 10 月 08 日（星期一）中午 11 時 50 分

地點：新民獸醫學系館 2F 會議室（D04-205）

主席：陳主任秋麟                                       記錄：郭怡妙

出席人員：張銘煌老師 王建雄老師 周世認老師 余章游老師  陳秋麟老師

王誠明老師 蘇耀期老師 羅登源老師 張志成老師 吳瑞得老師

賴治民老師 楊瑋誠老師  詹昆衛老師 郭鴻志老師

校外學者專家：中興大學謝快樂教授；系友會代表：歐秋銘理事長；畢業生代

表：廖秀津榮譽理事長；學生代表：現任系學會鄭廸獻會長

請假人員：張志成老師、羅登源老師、賴治民老師、郭鴻志老師、歐秋銘理事長

ㄧ、主席報告：略

二、討論提案：

提案一：

案由：本系陳秋麟主任、王誠明老師、蘇耀期老師、詹昆衛老師及郭鴻志老

師共四位老師申請合併鐘點，提請審議。

說明：根據國立嘉義大學授課鐘點核計作業要點中第十一點，超支鐘點費之

核計以學期為基礎，均需核實計算授課時數後核發；為考慮每位教師上

下學期授課之均衡，鼓勵各開課單位預排全學年之課程，得以全學年為

 2

合計之基礎。

決議：審議通過

提案二：

案由：101 學年度第 2 學期擬增開選修科目案，提請審議。

說明 :

1. 依教務處 9 月 26 日 mail 通知，本校課程規劃注意事項第十點略以，新

增選修課程需經系（所）、院課程規劃委員會審議通過。

2. 大學部：

（1）下學期預計新增選修課，第一為「中獸醫學概論」，九月底邀請中

盟動物醫院院長鄭漢文講演「中獸醫學之應用」，系上 56 位同學問卷調

查中，92.9％贊成將獸醫課程列為專業選修，預計於下學期新增開中獸

醫學概論，二學分，以大二學生為主，授課教師將再洽談。102 學年度，

待正式學制開始，將於第一學期開設「中獸醫概論」，第二學期開設「中

獸醫技術」，並以大二為授課對象，課程時間如有問題，經討論後可望

由星期二調到星期六。

 （2）有關學生學習成效及學生未來在職場規劃的投入，高教司極其重

視，因此希冀在課程上，擬增開一門「獸醫產業與職場論壇」2 學分，

以大四同學為主，大五學生亦可選修；18 週內預計邀請 16 位講者，含

任職於政府機構、相關產業財團法人、開業獸醫師、從事畜牧獸醫相關

傑出人士之職場介紹。

 3

（3）大一下學期，蘇耀期老師預計開設一門「動物福利」選修課程，

學分數為 2 學分。

3. 碩專班：

（1）今年共有八位學生報到，一位休學，實際入學為七位，因本校規

定碩專班開課人數需達 10 人以上，惟本系 101 學年度招生報到人數僅

有七名，為顧及碩一新生選課，故本系擬上簽呈提請開設「獸醫學研究

法」及「專題討論三」。

（2）擬新開「高等獸醫學」及「臨床獸醫學」各兩學分之學門，每一

門課皆由系上四位老師共開，基礎課程部分包括生理解剖組織和臨床病

理，臨床課程部分包括各領域疾病學，以上為 101 學年度第 2 學期碩專

班擬開之選修科目。

決議：

1. 大學部擬新增開課程為，大一下學期「動物福利」，大二下學期「中獸

醫學概論」，大四下學期「獸醫產業與職場論壇」。102 學年度起，將於

第一學期開設「中獸醫概論」，第二學期開設「中獸醫技術」，並以大二

為授課對象。

2. 碩專班 101 學年度第 2 學期擬新開「高等獸醫學」及「臨床獸醫學」。

三、臨時動議：

 4

1. 專題討論由十四位老師排定順序，上、下學期皆以七位教師輪流擔任。

如上學期專題討論一及專題討論三各為 3 或 4 位教師擔任，下學期專題

討論二及專題討論四為另外 7 位教師接續擔任。

   說明與意見交換：

王誠明：建議研究生專題討論，能否以教師所屬研究生人數為主，如無

研究生之教師無頇參加或直接共同分擔授課週數。

謝快樂：建議「專題討論」一學期 3 位授課教師且必頇到場，其他教師

亦可參加，下學期再另換 3 位教師，互相輪流。

謝快樂：專討如太少教師到場，學生感受不好，教師多位到場，學生較

會充分準備資料報告，因此頇固定 3 至 4 位老師到場。

陳主任：部分學校，專題討論之指導教授並不會到場，研究生頇接受各

位老師講評，如此學生能較為獨立。

王建雄：建議投票，指導教授可在場亦可不在場。

決議：經二位以上附議，隨即採無記名投票，有 12 票贊成每學期三至

四位老師輪流，因此自 101 學年度第 2 學期開始，專題討論將更改為每

學期七位老師輪流授課。

2. 大五診療實習輪診：

陳主任：100 學年度第一學期，診療實習課程維持診 1 至診 5 輪流實習，

第二學期則可選擇至老師實驗室實習，其餘同學再排至動物醫院及疾病

 5

診斷中心，本學期亦是如此。目前登記至實驗室實習者約 18 至 20 位，

剩餘學生，再請吳院長分配三分之二至動物醫院，三分之一至診中再排

輪值。目前診中已要求每位實習生頇接病例及整理報告，而實驗室部分

再由各實驗室老師考核，學期成績則由診中、動物醫院及實驗室送至系

辦彙整，再交還各個老師。將來診一至診五成績將會一制化，日後動物

醫院及診中分數亦會加權平均，以尋求平衡點再換算。

3. 大五下學期診療實習相關問題：

建議：（1）同一位老師實驗室以兩位大五診療實習學生為主。

（2）於老師實驗室診療實習同學，請寫實習日誌，並請繳交實習

報告至各診療實習老師，內含工作列表，老師可從中修正分

數。

（3）於動物醫院及疾病診斷中心實習需繳交實習日誌或病例報

告。學期成績之計算方式則於下次系務會議決議。

4. 研發處轉知，美國密蘇里大學一位大四學生意欲至本系交換學生，修

習動物行為及免疫相關課程，但不會中文，是否可用英文授課，再請各

位老師反映意見。雖然部分 ppt 以英文呈現，但現階段仍以中文授課，

四、會議結束：13 點 28 分